BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

Time A: A .A. Aparecidense (GO)
Local: Aparecida de Goiania (GO)
Estadio: Anibal Batista de Toledo

1. Instalac@es | AvaliagBes Gerais

Itens Atividades

1.1 Chegada do Delegado da Partida ao estadio

12 Identificar o responsavel ou a administragdo do
estédio

121 Identificar os acessos do estadio (torcedores,
delegagdes, imprensa e servigos)

13 Identificar o responsavel pela seguranca privada
contratada

14 Identificar o responséavel pelo CFTV

15 Identificar o responsavel pelo policiamento em
servico

16 Identificar o responsavel pelo servico de atendimento
de emergéncia (ambulancias)

1.7 Identificar o responséavel pelas catracas

1.8 Identificar o responsavel pela iluminacao do estadio

1.9 Identificar o local para a delegagéo visitante

1.10 Coordenar a abertura dos portdes

111 Identificar o responséavel pelo equipamento de som

110 Identificar o responsavel pelo som equipamento de
teldo

1.13 Identificar o responséavel pelo gramado

1.13.1 | Conferir o cronograma de irrigacao
1.13.2 | Checar a marcacao das linhas oficiais
1.13.3 | Avaliar nivelamento do piso do gramado

1.13.4 | Avaliar a estética do gramado

Time B: S.D. Juazeirense (BA)

Data: 18 de maio de 2019

Hora: 17:00h (horéario de Brasilia)

Exigéncias

04h00min antes do horario da partida
ARGEU 62 99287 0399

01 PORTAO PARA TORCEDORES MANDANTE

01 PORTAO PARA TORCEDORES VISITANTE

01 PORTAO PARA DELEGACAO MANDANTE E
SERVICO

01 PORTAO PARA DELEGACAO VISITANTE E
IMPRENSA

Nome completo e telefone para contato
Existir e ter condi¢es de uso
TENENTE ANDRE 62 99974 9587

ROBERTO BARBOSA 62 3941 9197

MARLUS A. DE SOUZA CRM 20285

DENISE M.RIBEIRO COREM 253147 TEL 62 98529
1476

EGLAIDE OLIVEIRA COREM 95755 TEL 62 99976
2726

ARGEU TEL 62 99287 0399

ARGEU TEL 62 99287 0399

TRIBUNA DE HONRA

AS 14:00 HS

FRANKLIN TEL 62 9841 0744

Existir e ter condi¢Bes de uso
ARGEU TEL 62 99287 0399

9, 6, 3 e 1 hora antes da partida

BEM NIVELADO
GRAMADO COM MUITAS FALHAS EM TODA SUA

OK

X X X X X

X X X X X

NOK



Itens

1.13.5
1.13.6
1.13.7

Itens
2.1
2.2
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6

2.7

2.8

2.9

2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15

Itens
3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

Atividades

Checar a fixagao das traves
Checar a instalagdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades
Limpeza

Paredes e divisorias
lluminag&o

Elétrica
Refrigeracao
Ventilagdo

Hidraulica
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalag@es | Vestiario da arbitragem

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminag&o

Elétrica

Refrigeracédo

Ventilagdo

Hidraulica

Sala ou vestiério feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagéo

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

InstalacBes | Controle antidopagem

Exigéncias

EXTENCAO, MEIO CAMPO E AS DUAS AREAS.

ALGUNS LOCAIS COM DOIS TIPOS DE GRAMA.

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalacéo
APENAS 01 TOMADA

Ar condicionado ou refrigeragao central
JANELAS E PELA PORTA

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras

02 CHUVEIROS AGUA QUENTE
CHUVEIROS DE AGUA FRIA

Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso
Existir e ter condigdes de uso

Depdsito para 250kg de gelo

Existir e ter condi¢fes de uso

Minimo 25, possuir condi¢Bes de uso

Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagédo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragéo central

Ventilagdo ou exaustéo central

E

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras

Comportar no minimo 2 pessoas
APENAS 01 CHUVEIRO

Minimo 3 possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso
Existir e possuir condi¢des de uso
APENAS AGUA, CAFE E BOLACHA
Existir e possuir condi¢gbes de uso
Minimo 5, possuir condi¢cdes de uso

Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢éo)

03

OK

X X X| X

x

X X X X X X X

x

x| X X| X

NOK

NOK

X X X X X X

NOK



Item
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Item
51

5.2

5.3

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

5.11

6.

Atividade

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracao
Ventilagdo
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentagfes e uniformes

Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida

Identificar o responséavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condi¢cdes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar 0 acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Comercial

Exigéncia OK
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagdo
Sala de coleta e sala de trabalho

Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeracao central
Ventilacdo ou exaustdo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir agua quente e fria

Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6

Existir e ter condi¢Bes de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condig8es de uso

Existir e possuir condi¢8es de uso
02h00min antes do horério da partida

Preencher anexo com os dados de todos

Exigéncia OK
02h00min antes do horario da partida X
Art. 30 EDT X

LUIZ CESAR FERREIRA RG 673586
1- MARILIA B.DIONISIO - RG 5460429
2- JOANITA A. SANTOS - RG 6710929
3- IDALANAL. SILVA - RG 6756987 X
4- KAARINE S. BEZERRA - RG 5449168
5- FERNANDA P. N. SOUZA - RG 6332284
6- JESSICA S. GOMES — RG 5910408

X
Pressdo, quantidades marcas de acordo com o
REC

X
Indispensavel a presenca do quarto arbitro X
Inicio 16:05min e final as 16:35min, com duragdo
de 30min
Art. 7°, inciso VIl RGC X

X
Pré, durante e pos jogo X

NOK

X X X X X| X X| X| X X X X X X X

X

NOK



Item
6.1
6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenca de publicidade ndo autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
teldo

Checar a veiculacdo de publicidade ndo autorizada no
som

Coordenar acfes as agBes comerciais e de marketing

realizadas no campo de jogo

Exigéncia

Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas
7x1

NAO EXISTE

NAO EXISTE

NAO EXISTE

NAO TEVE

NAO EXISTIU

OK NOK

x



Time A:

Local:

Estadio:

* *
BRASIL
A.A. Aparecidense (GO) Time B: S.D. Juazeirense (BA)
Aparecida de Goiania (GO) Data: 18 de maio de 2019
Anibal Batista de Toledo Hora: 17:00hs (horario de Brasilia)

7. Nao conformidades

Item
1.3
1.4
1.12
24
2.8
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15
3.7
3.9
3.14
3.15
4.1 a0 4.17

Ocorréncia

N&o teve

N&o tem

N&o tem

Nao tem ar condicionado

Nao tem banheira

N&o tem geladeira nem freezer

N&o tem maquina de gelo

N&o tem sala para os técnicos

N&o tem armarios, apenas cabideiros
N&o tem area interna para aquecimento
N&o tem internet

N&o tem vestiario feminino

Nao tem banheira

N&ao tem armarios apenas cabideiros
N&o tem area interna para aquecimento

N&o tem instalacéo para o doping

OBS: Informo que a partida ficou paralisada por 06 minutos, devido a uma confusdo entre torcedores
(aparentemente da equipe A.A. Aparecidense, pois se localizavam na area destinada a esses torcedores), e 0s
integrantes do banco de reserva da equipe da S.D. Juazeirense. De acordo com integrantes da comissao técnica
da equipe de juazeiro, tudo comegou porque um torcedor havia xingado o goleiro reserva sr. Deijair dos Santos
Nunes N.12 de “MACACQO”, o que teria ocasionado a revolta por parte dos suplentes e comissdo técnica,
causando esse tumulto e resultando na expulsdo do atleta citado, Deijair, pois 0 mesmo chutou o alambrado e
golpeou com um soco tentando acertar um torcedor que se encontrava do outro lado do alambrado.

- Informo que a partida foi interrompida dos 42min aos 48min do 2 tempo.

- Informo que assim que recomegou o jogo o arbitro expulsou de forma direta o atleta envolvido, sr. Deijair dos
Santos Nunes da S.D. Juazeirense, por tentar agredir um torcedor.

- Informo que durante o tumulto foi arremessado um copo descartavel com um liquido dentro em direcéo ao
campo, mas nao acertou ninguém, e ate o fechamento da sumula (0 que ocorreu por volta das 21:00hs) ndo
havia sido divulgado o nome e o RG do torcedor em questdo pela equipe da A.A. Aparecidense, ja que o objeto
em questéao foi atirado da arquibancada atras dos bancos de reservas, onde se localizava a torcida da equipe da
Aparecidense.

- Informo que eu, Delegado da partida, ndo ouvi o xingamento por parte do torcedor ao goleiro e nem um dos
integrantes da equipe de arbitragem também ouviu.

- Informo que o tumulto foi contornado somente apods a chegada do policiamento que se encontrava no estadio,



detendo os envolvidos e encaminhado a delegacia, conforme boletim de ocorréncia em anexo. Boletim este que

me foi passado no domingo de manha dia 19 de maio de 2019 pela equipe da Aparecidense.

8. Identificacdo do delegado

N,ome completo | Sergio R. Albernaz junior

T,elefone 62 98224 8961

,,E-mail badolinha70@gmail.com

Assinatura







